- ben von Joseph Strobl, In: Zeitschrift für deutsches Altertum, Band 16, S. 467-474, Berlin 1873, S. 469;
- 02) Vita Mathildes von Diessen (12. Jahrhundert ex), aus: AS, Mai 7, S. 456;
- 03) „Caeterum cum in aegritudine ultima diutius laboraret, apparuit ipsi vigilanti visibiliter benignus Dominus Jesus Christus cum multitudine Angelorum gloriosa, antequam de corpore migraret, dulcissime consolans eam. Quam etiam divinissimis manibus suis in eadem hora pretiosi corporis et sanguinis sui alimento satiare dignatus est.“  
Vita Hedwigs von Laufenberg (14. Jahrhundert in), aus: Bibliotheca ascetica antiquo-nova, Herausgegeben von Bernhard Pez, Band 8, Regensburg 1725, S. 289;
- 97 04) Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Dialogus miraculorum, Herausgegeben von Joseph Strange, Band 2, Köln 1851, S. 194;
- 05) „Cumque Sacerdos differret sacro eum Viatico munire, visa est candidissima columba (quam pie credebant esse Spiritum sanctum) e caelo cum maximo splendore descendere, et rostro suo particula sacrae Hostiae porrigere Sancto Alberto, ejusque ori imponere.“  
Vita Alberts von Villa d'Ogna (13. Jahrhundert), aus: AS, Mai 2, S. 281;
- 06) „In morbum incidit, in quo angelicis primum manibus sacra synaxi refectus.“  
Vita des Raimundus Nonnatus (13. Jahrhundert), aus: AS, August 6, S. 732, S. 740;
- 07) „Veniens autem Angelus ipsum communicavit.“  
Vita des Ludanus (14. Jahrhundert), aus: AS, Februar 2, S. 639;
- 08) „Quicumque ex infirmitate corporis sui vomitum patitur, et corpus Christi tota devotione desiderat, huic presbyter idem sacramentum dare non praesumat, propter honorem ejusdem corporis Christi quod in specie panis latet. Sed corpus Domini super caput ejusdem hominis ponat.“  
Hildegard von Bingen (1098-1179), aus: PL 197, S. 227;
- 09) „Ende doe hijt hem op die borst gheleet hadde, so opende die borst, ende ontfinde dat sacrament ende sloet weder toe.“  
Middel nederlandse Marialegende (15. Jahrhundert?), aus: Middel nederlandse legenden en exempelen, Herausgegeben von Cornelis de Vooya, Groningen und den Haag 1926, S. 231;
- 98 10) Jacobus a Voragine (1228?-1298), aus: MGH, Scriptores 24, S. 170-171, S. 238-239;
- 11) „Hic temporibus moritur Ugo de Sancto Victore doctor egregius, qui cum in ultimis esset, et vomitu lassaretur, Eucharistiam postulavit; Præterea ut ei satisfacerent, cum Dominicum Corpus propter vomitum ei dare non vellent, simplicem hostiam obtulerunt, quod ille cognoscens ait: ‚Misereatur vestri Deus, cur mihi voluistis illudere? hic non est Dominus meus‘. Fratres mox ei veram hostiam obtulerunt; cum vero videret illam non posse percipere, ait manibus sublevatis: ‚Ascendat filius ad Patrem et spiritus ad Deum, qui fecit illum‘. Interea spiritum emisit

- et Corpus Dominicum disparuit.“  
Chronik des Ricobaldus von Ferrara (1139), aus: RIA 9, S. 123;
- 12) „Volunt tamen alii quod cum iste Hugo propter jugem vomitum non posset eucharistiam retinere, et hac de causa fratres ei verum sacramentum afferre nolissent, rogavit eos ut saltem super laetus ejus sacramentum ponerent. Quo facto laetus infirmi se aperuit et hostia corpori se immerisit.“  
Chronik des Ranulphus Higden (1148), aus: RBmas 41/8, S. 10;
- 13) „Audiui de quodam laico, qui magnam fidem habuit in Sacramento altaris; infirmabatur, nec poterat retinere; et cum presbyter non audebat ei dare corpus Christi, rogavit, saltem ut permitteret eum videre; et cum vidit, dixit: Domine, quam libenter te recipere; et cum sacerdos iam recessit, fecit ipsum vocari et dixit: Ex quo non possum recipere Salvatorem meum, permittatis, domine, quod lavetur pectus meum, et ponatur manutergium super pectus meum, et ponatis super pectus meum Salvatorem meum. Quod cum fecisset, omnibus videntibus, corpus Christi penetravit eius pectus et pervenit ad cor, et tunc cum magna consolatione decessit.“  
Bonaventura (1217?-1274): Opera omnia, Band 9, Quaracchi 1901, S. 259;
- 14) „Cum instante morte viaticum recipere, (quia nihil retinere poterat) non audet, tamen corpus Christi ad instantiam ejus, ut illud videret, allatum humiliter adoravit; cum quasi amplexaturus brachiis expansis, nudato pectori approximaret; hostia illa in loco ubi cor latuit subito facta apertura, intravit prosiliens de manibus Sacerdotis, et absque omni cicatrice vestigio reclusus est locus, sicque decubens spiritum reddidit.“  
Chronik des Nicolaus Trivet (1218), aus: Spicilegium, Herausgegeben von Luc d'Achery, Band 3, Paris 1723, S. 184;
- 15) „Subito [.] viribus destitutus, in tantum vomitu fatigabatur, ut nihil sumptum tenere potuerit. Nihilominus ex Christiano more valde desiderabat confirmari sacro Viatico: sed tamen abstulit se, prae reverentia et periculi causa. Jussit corpus Domini adferri, cujus praesentia saltem, cum sumere vereretur, confirmatus, laetius constantiusque excederet. Pixis, quod Ciborium vocant, in quo corpus Domini portabatur, lateri admoventi voluit, sumendi desiderium indicans. Sub pixide lateri apposita, in formam rosae rubentis laetus aperitur; qua Christi corpus e pixide in ejus cordis intumescens se immisit, nullo post aperturae relicto vestigio.“  
Annalen des Lucas Wadding (1274): Herausgegeben von Joseph Maria Fonseca ab Eborac, Band 4, Rom 1732, S. 401-402.
- 16) Aurelius Augustinus (354-430), aus: PL 35, S. 1602;
- 17) Vita Sibrands von Mariengarten (13. Jahrhundert med), aus: MGH, Scriptores 23, S. 584;
- 18) „Cantor adveniens, et Corpus Domini abstractum a vasculo tenens ante ipsam reverenter, dixit ei: ‚Ecce, Domine, Salvator vester, qui pro vobis nasci et mori dignatus est; orate eum, ut

- vos defendat ab inimicis, et sit ductor vester'." Vita Julianas von Lüttich (13. Jahrhundert med), aus: AS, April 1, S. 475;
- 19) „Sciendum tamen quod istud sacramentum ab aliquibus percipitur [...] spiritualiter [...] iuxta verbum Augustini: ‚Crede et manducaſti'." Franciscus de Maironis (1285?-1328?): Scripta in 4 libros sententiarum, Venedig 1520, S. 185'-186;
- 20) „Ex quo', inquit, ‚mihi divinis sacramentis communicare non permittitur, ostendatur mihi saltem Eucharistia, videlicet salus mea, ut in vita ista videam Salvatorem meum'." Historia des Petrus von Vaux-Cernay (1214), aus: RGFs 19, S. 92;
- 99 21) Tod des Maurice de Sully (1196), aus: Die Exempla aus den Sermones feriales et communes des Jakob von Vitry, Herausgegeben von Joseph Greven, (= Sammlung mittellateinischer Texte, Band 9), Heidelberg 1914, S. 11-12;
- 22) „Unde et exemplum de Mauritio Parisiensi episcopo hic proponere dignum duxi; cui cum extremis agenti canonici de Sancto Victore, ubi corpus ejus quiescit, pro corpore Dominico quod desiderabat, quia tertio die ante illud acceperat, et etiam pro debilitate ipsius nimia ei dare vererentur, hostiam comunem obtulissent, ipse a thoro se in sessionem erigens cum illam respicisset: ‚Vere delusores estis, nec tales vos esse credebam; non hoc enim sed ipsam Domini mei Jesu Christi praesentiam peto. Volo enim quid Christus assit in propria persona'. Quo dicto stupefacti illi et conterriti verum corpus Christi, scilicet hostiam consecratam ei detulerunt." Giraldus Cambrensis (1147-1223), aus: REmas 21/2, S. 32-33;
- 23) „Magister Mauritius Parisiensis Episcopus ante mortem suam tam graviter infirmatus est, ut materia raptam in cerebrum, sensum ei subtraxerit. In tali defectu positus, cum corpus Domini cum instantia postulasset, et hi qui circa eum erant propter sensus inopiam illud ei dare non auderent, procuraverunt cum sacerdote ut hostiam non benedictam apportaret. Qui cum venisset cum multa reverentia, qualiter decebat Episcopum communicare, mox ut limen domus sacerdos attigit, Episcopus clara voce clamavit: Tolle tolle, non est Dominus Deus. Revelaverat Deus auriculam eius, ut intelligeret quid circa se ageretur. Stupente sacerdote, nec non et aliis qui aderant, reversus est, verum Christi corpus deferens." Op. cit. Anmerkung 04, S. 199;
- 24) „Et se aucun maleuroz hi a qui son pechié ne voile deguerpir, je ne li puis pas veer ne li doi, se il valt recevoir; mais je li conseil que il ne le reçoive pas, mais reçoive pain beneoit. Et bien saiche il que pains beneoiz rien ne li vaut au salu de l'ame, mais ensi est establi an sainte iglise que l'an doint pain beneoit à tel gent por couverture de lor pechiez; car quant il vendront à l'autel, qu'il ne soient aperceu qu'il soient tel."

- Maurice de Sully (1120?-1196), aus: Richard Albert Lecoy de la Marche, La Chaire française au moyen âge, 2. Auflage, Paris 1886, S. 243;
- 25) Wilhelm von Auxerre (1150?-1237?), aus: Joseph Strake, Die Sakramentenlehre des Wilhelm von Auxerre, (= Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte, Band 13/5), Paderborn 1917, S. 144;
- 26) „Ultimum patet: quis non deberet dare hostiam [non consecratam]: nihilominus peccaret ille, et ipse simulando; nisi fortassis ipse peccator hostiam peteret ob vitandam infamiam et in dominici corporis reverentiam." Bonaventura (1217?-1274): Opera omnia, Band 4, Quaracchi 1889, S. 212;
- 27) „Dicendum quod tali petenti potest dari hostia non consecrata seorsum quidem posita, non corpori Domini intermixta: tamen non saepe debet fieri, ut puto, ut magis de peccato suo territus citius revertatur [...]. Dicendum, quod non est falsitas, sed potius cautela mali quod posset ex scandalo multorum esse: nec etiam est simulatio in sacramenti confectione, sed potius in similitudine usus sacramenti [...]. Dicendum quod nullo modo debet hoc sacerdos ex seipso facere, sicut probatum est: sed si rogatur, aliquando acquiescere potest, et non saepe, sicut diximus." Albertus Magnus (1200?-1280): Opera omnia, Band 29, Paris 1894, S. 367-368;
- 28) „Licet peius sit peccatori occulto peccare mortaliter sumendo corpus Christi quam infamari, tamen sacerdoti ministranti corpus Christi peius est peccare mortaliter infamando iniuste peccatorem occultum, quam quod ille mortaliter peccet: quia nullus debet peccatum mortale committere ut alium liberet a peccato." Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa theologiae, Herausgegeben von Pietro Caramello, Tertia pars, Turin und Rom 1956, S. 494-495.
- 100 29) Renaut de Montauban (12. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Heinrich Michelant, (= Bibliothek des literarischen Vereins in Stuttgart, Band 67), Stuttgart 1862, S. 181;
- 30) „A icet mot apella Savari. De ses pichlés a lui confès ce fit, car d'autre prestre n'avoit il pas loiair. .III. fuelles d'erbe maintenant li ronpi, si le renaut por corpus Domini. Ses .II. mains jointes envers le ciel tendi, bati sa corps et Dieu pria mercit." Raoul de Cambrai (12. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Paul Meyer und Auguste Legnon, (= Société des Anciens Textes français), Paris 1882, S. 286;
- 31) „Item queritur de illo, qui laborat in extremis nec habet tempus suscipiendi eucharistiam, sed loco illius sumit panem vel herbam vel aliquid tale, utrum tantum valeat illi illa sumptio, quantum si sumeret eucharistiam. Quod negamus, quia sumptio illa non delet venialia, quod faceret eucharistia. Communicat ta-